Ex Lib. virido, III, fol. 103.

Nos Ferdinandus, Dei gratia, rex Aragonum, Siciliaecitra et ultra Pharum, Hieru-

salem, Valentiœ, Majoricarum, Sardinise et Çorsicae, comes Barchinonoe, dux Athe-

narum et Neopatriœ, cornes Rossilionis et Ceritaniae, marchio Oristani et Gotiani.

Multi principum consueverunt exteris nationibus quique jugo subjectionis et fideli-

tatis eorùm minime astringuntur, commercium et contractationem regnorum atque

terrarum suarum interdicere. Nos autem, aliter sentientes, omnes admittimus, utj

quum omnium conditor ad usum hominum in terris creavit, et natura dante omnibus

communia esse voluit, privata non fiant; sed tamen inter omnes proximos quos,

humana divinaque ratione cogente, diligere debemus, subditorum nostrorum nativo-

rumque earum terrarum quas jure gentium et civili acquisivimus dilecto's esse oportet,

quandoquidem illos maxime fovere, et augere tenentur omnibus quibus decet fomentis

ac privilegiis a tramite juris et rationis minime abhorrescentibus, neque illam quoqué

pacto perturbantibus, ut locupletentur et earum ter rarum quas non sine ipsorum

subditorum nostrorum ope et opera, Deo semper auctore, ditioni nostrse subegimus,

fructum aliquem habeant pinguiorem, quo medio expeditionem quam ad amplificandum

nostrum in Mauritanis oris Africanisque imperium juvare, divinoque cultui et nostris

servitiis satisfacere possint.

Sane, cum multi subditorum nostrorum, videlicet Cathalani, Aragonenses, Valen-

tini, et id genus, quorum donativo in curiis generalibus per nos eis apud Montissonum

celebratis nobis facto, res dictae sanctse expeditionis non parum aucta est, cum sine

magnis pecuniarum summis fieri non possit Africanas provintias, civitatesque, et

oppida, portus, plagias et stationes quas ultra Mediterraneum habemus, adire, et illo

varii generis merces et mercimonia afferre et vehere, seu afferri et vehi facere, exo-

uerare, et de hac super illis varie contrahere, ac inde alia exportare consuescant;

1 Les Catalansréclamèrentcontrecettepragmatique, qui, sousdesapparencestrès-libérales,sup-

primaiten réalité les plus importantsavantagesconcédésà leur commercepar l'ordonnancede 1510.

VoyezCapmany,Memorias,t. I, 2epart., p. 86.
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visum nobis est illos in eo negotio atque commercib prœ cseteris hominibus frugiferis

donare privilegiis, juraque ac regalias nostras respectu exterorum advenarum, et in

eis terris, provinciis, et oppidis diversantium augere.

Quamobrem, tenore praesentis, nostra ex certa scientia atque consulto, jus quin-

quaginta pro quolibet centenario valoris et justsë aestimationis quorumcumque panno-

rum laneorum extraneorum, qui non sint facti seu operati in terris sive dominiis ditio-

nis nostrae, quae a die publicationis praesentium ab inde vehentur et aportabuntur tam

in civitate Bugiœ, Tripolis et Algerii, quam etiam ad alias terras, oppida et provincias

Africanas ditioni coronae nostrae Aragonum subjectas, a quibuscumque mercatoribus

et aliis personis etiam vassallis et subditis nostris, prseter alia jura consueta et jam

antehac imposita, imponimus et oneramus per quoscumque officiales perceptores et

collectores jurium nostrorum ad quos attineat, exigendum et levandum; praesentisque

nostra pragmatica sanctionis ad beneplacitum nostrum durante, dicimus et sancimus

ut abinde nemo audeat et praesumat de dictis pannis laneis extraneis, et non factis seu

operatis in dominiis et terris ditionis nostrae, portare seu vehere in dictas civitates

terras et oppida Africanas, et in eisdem civitatibus contrahere, vendere, emere, per-

mutare, aut aliter commerciari, nisi persoluto dicto jure et imposito quinquaginta pro

quolibet centenario dicti valoris, aestimationis, sive pretii dictorum pannorum lanse

extraneorum.

Si quis autem secus ageret, confiscationis ipsorum pannorum laneorum extraneorum,

applicationisque curiae et fisco nostris pœnam ipso facto incurrat totiens quotiens contra-

fecerit. Quapropter, eodem tenore dicimus, praecipimus, et mandamus capitaneo gene-

rali nostro civitatum et regnorum Bugiss et Tripolis, et ejus vicesgereuti, et aliis

capitaneis generalibus et particularibus, almesuariis, almoxarisiis juriumque nostro-

rum perceptoribus et collectoribus in ipso regno et aliis terris, provinciis, civitatibus,

et oppidis Africanis ditioni nostrae subjectis, constitutis -et constituendis, praesentibus

et futuris, ad incursum nostrae indignationis et irae, pœnaeque florenorum auri Arago-

num decem millium, ut nostram bujusmodi juris impositionem et onerationem, prag-

maticam sanctionem, voluntatem, atque decretum, forma illius diligenter inspecta,

-teneant inviolabiliter et observent., faciantque per singulas civitates, terras, portus,

plagias, et stationes Africanas jam dictas nobis subjectas, voce praeconia publicari et

insinuari, ne inde ignorantiam praeteûdere valeant seu etiam allegare. Caveantque a

contrario quavis causa, si praeter pœnae jam dictae, indignationis et nostrae incursum

sustinere nolunt. In cujus rei testimonium prœsentem fieri jussimus nostro impresso

sigillo munitam.

Datum in civitate Burgorum, die xvm. mensis Decembris, anno a Nativitate Domini

millesimo quingentessimo undecimo.

Yo, el ReyYo, elRey1.

1Ala suite est écrit dans le registre « Vt. Conservatorgeneralis.Vt. Augustinus, Vicec.Gene-

ralis Tbesaurar.In DiversorumXIII, fol. ce. xlix.
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XXXIII..

1512, 24 août. A Logrono.

Lettre du roi Ferdinand le Catholiqueau lieutenant du trésorier général de la couronne, faisant
défenseà lui-même lieutenant du trésoriergénéral, à tous capitainesde vaisseaux,gouverneurs
et autresofficiersétablispar le roi en Afriqued'empêcherlescitoyensde Barcelonede commercer
librementdans le pays, sanspayer aucunsdroitsde douaneou autres.

Capmany, Memorias. Coleccion diplomatica, t. II, p. 325. Archives municip. de Barcelone.

Ex Lib. virido, III, fol. 106.

Ferdinandus, Dei gratia, rex Aragonum, Siciliae citra et ultra Pharum, Hiéru-

salem, [etc.] magnifico et dilecto consiliario nostro Alphonso Sanchez, militi, locum-

tenenti nostri generalis thesaurarii, universis praeterea et singulis capitaneis et patronis

quarumcumque navium, triremium, et aliorum vasorum maritimorum, capitaneis,

insuper et gubernatoribus nostris jurisdictionem pro nobis in partibus Africagexercen-

tibus, nec non et collectoribus quorumcumque jurium et vectigalium novorum et

veterum in eisdem Africaepartibus, praesentibus et futuris, salutem et dilectionem.

Quia cives et incolae civitatis nostrae Barchinonae praetendunt ipsos posse navigare et

commerciari in istis Africae, ac aliarum quarumcumque infidelium nationum partibus,

tute, libere et secure, et sine impedimento aliquo; praetendunt etiam ex eorum pri-

vilegiis esse liberos et immunes ab omni lezda, pedatico, mensuratico, portatico, et

aliis juribus et impositionibus, novis et veteribus statutis et statuendis quae dici

nominari, seu excogitari possent, prout in eorum privilegiis latius exprimuntur,

quorum privilegiorum omnium nedum generalem confirmationem a nobis obtinuerunt,

verum super ipsa immunitate et commercio eis tuto et securo ad istas partes spe-
cialem confirmationem eisdem Barchinonensibus nostro cum privilegio concessimus,

necnon celebrando curias generales in Moritissoni, ad supplicationem trium brachiorum

curiae Cathalanorum per capitulum curiae confirmavimus et concessimus omnibus Catha-

lanis, quod eas partes Africse tute, libere et secure navigare, peterè, et in eis commer-

ciari possent, revocata inde certa praeconizatione, instante vobis dicto Alphonso

Sanchez, in aliquibus partibus Cathalonie facta, cum qua fuit interdicta facultas aliquas

partes Africse petendi et commerciandi, prout de praedictis omnibus clare liquet per

ipsa privilegia per reges Aragonum concessa et per nos confirmata, ac per ipsum
actum curiae vim et robur judicii in curia dati obtinentis et promptam executionem

habentis.

Cumque praefati Barchinonenses praetendant se inquietari et perturbari in commer-

ciando et navigando ad eas Africae partes, et in eorum licentia, permissu, ac facultate

contra eorum privilégia et actum curiae ad supplicationem curias per nos editum; ideo

Majestatem nostram adeundo, nobis humiliter supplicari fecerunt circa observationem

eorum privilegiorum et capituli curias,[ut] salubriter eis consùlere dignaremur. Atque nos,

dicta supplicatione benigne suscepta, quia semper menti nostrae est capitula curiae et
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privilegia vassallis et subditis nostris observare et observari facere; tenore prsesentis
de nostri certa scientia, deliberate et consulto, vobis et vestrum unicuique ad quem

spectet, dicimus et mandamus, pena florenorum auri decem mille adjecta, quatenus
eosdem Barchinonenses libere, tute et secure sinatis et permittatis partes Africse et

alias infidelium nationes petéïe navigare, et in eis commerciari, juxta dictum capi-
tulum curiae et privilegia per nos et per retro reges Aragonum praedecessores nostros,
clari nominis, ut prœdicitur, concessa.

Nec non observetis et observare faciatis et mandetis eisdem Barchinonensibus immu-

nitatem et franquitatem jurium et vectigalium.quorumcumque, novorum et veterum

juxta eorum privilegia memorata; quae quidem privilegia et capitulum curiae in

omnibus et per omnia exequi et compleri volumus, juxta illorum seriem et tenorem

pleniores. [etc.]

Datum in civitate Lucronii, die xxiv. mensis Augusti, anno a Nativitate Domini

millesimo quingentesimo duodecimo.

Yo, el Rey.

XXXÏV.

1512, 24 août. A Logrono.

Nouveauprivilégedu roi Ferdinand le Catholiqueconfirmantaux habitantsde la Catalognela faveur
de commercerlibrement et sans payer aucuns droits dans les royaumesde Tunis, Alger, Tripoli
et Bougie, et ordonnant à ses officiersde restitueraux Catalans les marchandisesà eux apparte-
nant, dont ils avaient exigéla livraisondes émirsde Tenezet de Tlemcen.

Capmany, Memorias. Coleccion diplomatica, t. II, p. 326. Archives municip. de Barcelone.